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Formandsberetning 2016:     

 

 
Udviklingen er gået stærkt på skoleområdet de seneste år. Skolereformen fra 2014 har gjort idrætsfaget til 
prøvefag og indført daglig motion og bevægelse for alle skoleelever. Desuden har temaer som inklusion og 
målstyret undervisning betydet nye måder at arbejde på, ligesom tjenestetidsloven fra 2013 og de deraf 
følgende nye rammer for arbejdet har haft betydning.  
For Dansk Skoleidræt har de seneste år ligeledes været præget af store forandringer. Ikke mindst de 
ændrede regler for tjenestetiden synes på forhånd at kunne have haft indflydelse på kredsforeningernes 
virke. Muligheden for at udfolde sig som en væsentlig samarbejdspartner i ”den nye skolevirkelighed” har 
haft stor opmærksomhed, og kredsene rundt omkring i Danmark har indtil videre vist sig at være både 
fleksible og robuste i deres evne til at tilpasse sig.  
Den politiske stemmeaftale om idræt gav i 2014 Dansk Skoleidræt en særlig rolle i implementering af 
motion og bevægelse i skolereformen. Det har ført til, at der til understøttelse af reformen er blevet 
igangsat flere store fondsstøttede projekter, og antallet af medarbejdere på landskontoret er som følge 
heraf blevet fordoblet. På en række områder er der etableret tæt samarbejde med foreningsidrættens 
hovedorganisationer, og i særdeleshed med DGI med hvem er der indgået aftale om associering i 2015.  
Nu synes tiden at være inde til igen at sætte en lidt mere langsigtet, overordnet retning for organisationen. 
På landsorganisationens 70. repræsentantskabsmøde blev der vedtaget et sæt reviderede vedtægter. Disse 
giver et solidt ståsted, som det fremtidige arbejde kan bygge på.  
Nedenstående strategi skal vise en fælles retning for arbejdet i organisationen Dansk Skoleidræt i de 
kommende tre år. Det skal være et udgangspunkt for fokusering og prioritering af vore indsatser, af til- 
såvel som fravalg. Strategien skal danne grundlag for nye tiltag og være den baggrund hvorpå vi kan 
vurdere og revidere vores eksisterende praksis.  
Strategien skal således i perioden være det vigtigste værktøj og kompas for arbejdet med at udleve Dansk 
Skoleidræts mission og vision, som indledningsvis er oplistet herunder.   

 



Dansk Skoleidræt har med skolen som ramme til formål at:  
- fremme skoleelevers læring, sundhed og trivsel gennem idræt, leg og bevægelse  

- styrke idrætsfagets faglighed, status og vilkår  

- skabe grundlag for livslang fysisk aktivitet ved at understøtte elevernes glæde og begejstring for 
idræt, leg og bevægelse i et forpligtende fællesskab  
  

Dansk Skoleidræts vision er at begejstre alle børn og unge gennem idræt, leg og bevægelse i og omkring 
skolen og derved skabe et fundament for livslang fysisk aktivitet. Dansk Skoleidræt skal være den 
foretrukne samarbejdspartner, når det gælder viden, dialog og udvikling af idræt og bevægelse i skolen.  
Vores mission og vision er sammenfattet i denne figur:  
Idræt, leg og bevægelse 

  
 

Fredag den 13. januar 2017 forsvarede Torben Hansen sin ph.d.-afhandling ”Udskolingen i bevægelse” på 
Syddansk Universitet. I projektet har han i samarbejde med idrætslærere udviklet nye didaktiske principper for 
idrætsundervisningen. For lige nu arbejder flere undervisere ud fra en misforstået holdning, hævder Torben 
Hansen. 

Disse misforståelser kan opsumeres i nedenstående fem punkter: 

 
1) Hav mere fokus på didaktiske tilgange fremfor aktiviteter. 

2) Skab flere længerevarende idrætsforløb (6-10 lektioner), hvor eleverne får mulighed for at komme i dybden 
og få oplevelse af mestring. 

3) Fokusér i mindre grad på idrætslige færdigheder og mere på at give eleverne kompetencer til at indgå i 
idrætslige fællesskaber. 

4) Vov at undervise i idrætsaktiviteter, hvor du ikke selv har idrætslige færdigheder. 

5) Afdæk idrætsundervisningens formål sammen med teamkollegaer/ faggruppen i idræt. 

Set i lyset af de nye tiltag og krav, der fulgte med idrætsfaget efter skolereformen, så er ovenstående et vigtigt 
indspark til alle idrætslærere rundt omkring i Danmark.                                                                                                                                            
Vi støder stadig på idrætslærere, der enten har trukket sig fra faget eller nu ikke ønsker at undervise i 
udskolingen, hvor eleverne kan blive trukket ud til afgangsprøven i idræt. 

 
Det er min oplevelse, at rigtig mange skoler efterhånden har fået et samarbejde op at stå i forhold til det 
lokale foreningsliv, hvilket er glædeligt og helt i overensstemmelse med reformens intentioner om Den 

åbne skole. 

I den forbindelse oplever vi i Skoleidræt, at man rundt omkring på landets skoler i meget stor udstrækning 
søger råd og inspiration til at give eleverne nogle gode, sjove og alsidige tilbud om bevægelse. 
Når skolerne henter disse tilbud, så er det oftest gennem hovedforeningen i Nyborg, hvor der er ansat folk 
til at udvikle og promovere eksempelvis Sunde børn bevæger skolen, Legepatruljen, Gameboosters, Sæt 

skolen i bevægelse, Gå-bus osv. 

 

En ny tanke fra hovedforeningen er, at mange af disse projekter muligvis kan lægges ud i de lokale kredse, 
således at skolerne i de lokale regioner kan henvende sig dér og få vejledning og inspiration. 
Et sådan tiltag vil naturligvis kræve en omstrukturering, da lokale skoleidrætsfolk så skal være klædt på til at 
varetage den nye udfordring, så skolerne kan få den bedst mulige støtte gennem både kurser, materialer og 
almindelig vejledning. 



Dog skal man nok også være opmærksom på, at en sådan tiltag vil betyde en væsentlig større arbejdsbyrde, 
hvilket igen vil betyde øgede udgifter til aflønning. 
 
 
Igen i år har vi udbudt rigtig mange idrætstilbud til alle medlemsskolerne. Dette gælder både afholdelsen af 
de traditionelle DM-discipliner samt et bredt udbud af andre alternative idrætstilbud. 
Som noget helt nyt har vi kort efter sommerferien udbudt et ny projekt Vand i håret”, som foregik i 
Gilleleje, hvor omkring 350 børn fra 6. og 7. klasse var samlet til en herlig dag med masser vand- og 
strandaktiviteter. 
Herudover afvikler vi stadig to Forårsfestivaller, og det er glædeligt, at Helsingør kommune nu har henvendt 
sig og er interesseret i at få en Forårsfestival op at køre i Espergærde, ligesom også Allerød kommune er 
interesseret i et samarbejde. 
 
I starten af juni afholdt vi igen et DM. Denne gang var det i fodbold, som blev afviklet i Helsinge.  
Det var et fantastisk godt stævne, hvor solen bagte ned og skabte de perfekte rammer for stævnet. 
Vi har efterfølgende høstet en masse ros, så det giver os kun mod på at skabe nogle nye gode rammer 
omkring afviklingen af DM i håndbold, som vi også afholder i Helsinge i januar 2018. 
 
Sportsligt er Nordsjælland ofte med fremme, når der dystes, og det skal da nævnes, at Ådalens Skole fra 
Frederikssund blev Danmarksmester hos drengene i fodbold. I atletik blev Lærkeskolen fra Stenløse 
nummer 2 hos drengene, og i håndbold blev Nordstjerneskolen fra Helsinge også nummer 2. Sidst men ikke 
mindst blev Rungsted Skole også nummer 2 i basketball 
Super flotte resultater!. 
 
I forhold til hjemmesiden, så har denne fået et nyt look. 
Hjemmesiden styres heldigvis stadig af vores fremragende webmaster, Kirsten, der styrer det hele med 
sikker hånd. 
Kirsten har tidligere talt om at hun vil tage ét år ad gangen. Vi fra FU’s side vil gøre alt for at få hende til at 
fortsætte bare 10-15 år endnu. ;0) 
 
Sideløbende med de mange idrætstilbud har alle fire FU-medlemmer deltaget i det årlige Weekendkursus, 
som i år blev afholdt i Roskilde. Her deltager hovedparten af alle aktive Skoleidrætsfolk fra hele landet. Ud 
over de fysiske aktiviteter, som altid er et hit, da vi derigennem får nye og spændende input, så samles vi 
dog også og får de sidste nye informationer fra hovedforeningen, ligesom der her tales om udvikling og 
strategier.  
I 2017 er det Nordjylland, der vil være værter for Skoleidræts weekendkursus. 
Herudover afholdes kurset Idrætslærernes Forum i oktober, som indtil i år altid har været afholdt i 
Vingstedcentert ved Vejle hvert andet år.  
Fra 2017 vil Idrætslærernes Forum blive afviklet to steder i Danmark. Vingsted lægger stadig hus til det 
kursus, der holdes i vest, mens vi i øst skal til Ringsted, hvor Idrætslærernes Forum fremover vil blive 
afholdt.  
Herudover vil en anden vigtig ændring være, at Idrætslærernes Forum fremover vil blive afholdt hvert år. 
Herfra skal lyde en opfordring til, at alle idrætslærere, der har mulighed for det, deltager og dermed får 
adgang til en bred vifte af idrætstilbud, som man har mulighed for at få meget bedre indsigt i og prøve 
kræfter med. 
 
 
På økonomisiden går det stadig godt.  
Peter styrer økonomien på bedste vis, og nye folk betyder jo ofte nye tiltag, så nu kan man også fremsende 
sine kvitteringer via mobilen! ;0) 



 
I forhold til forretningsudvalgene i de øvrige kredse i Danmark, så er vi klart det mindste. Nogle andre 
kredse har op til 11-12 medlemmer, hvilket umiddelbart kan lyde positivt, da der så er flere til at løfte 
opgaverne. Dog udbyder vi på ingen måde færre idrætsaktiviteter, hvorfor vi, som sammensætningen er 
netop nu, oplever en god energi i gruppen, hvor alle opgaverne bliver løst af de ansvarlige til stor glæde for 
først og fremmest eleverne rundt omkring i Nordsjælland.  
 
 

 
 
Lars Krogh, 
Formand for Skoleidræt, Nordsjælland 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                           

 
 
 
 

 


